
17 Septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 22263

ARRETE n° 2008 CM du 9 septembre 2021 portant vœu du 
gouvernement de la Polynésie française pour l’adoption 
par la République française d’une loi d’homologation 
des peines d’emprisonnement prévues au VI et au IX de 
l’article LP. 8 de la loi du pays n° 2021-10 du 1er février 
2021 modifiant la délibération n° 92-122 AT du 20 août 
1992 modifiée, fixant le statut des huissiers de justice et 
des clercs assermentés en Polynésie française 

NOR : DAE2120395AC-1 

 

Le Président de la Polynésie française, 

 

Sur le rapport du ministre des finances, de l’économie, en 

charge de l’énergie, de la protection sociale généralisée et de 

la coordination de l’action gouvernementale, 

 

Vu la loi organique n° 2004-192 du 27 février 2004 

modifiée portant statut d’autonomie de la Polynésie 

française, ensemble la loi n° 2004-193 du 27 février 2004 

complétant le statut d’autonomie de la Polynésie française ; 

 

Vu l’arrêté n° 23-2018 APF/SG du 18 mai 2018 portant 

proclamation du Président de la Polynésie française ; 

 

Vu l’arrêté n° 650 PR du 23 mai 2018 modifié portant 

nomination du vice-président et des ministres du 

gouvernement de la Polynésie française, et déterminant leurs 

fonctions ; 

 

Vu la loi du pays n° 2021-10 du 1er février 2021 modifiant 

la délibération n° 92-122 AT du 20 août 1992 modifiée fixant 

le statut des huissiers de justice et des clercs assermentés en 

Polynésie française ; 

 

Le conseil des ministres en ayant délibéré dans sa séance 

du 8 septembre 2021, 

Arrête : 

 

Article 1er.— Le gouvernement de la Polynésie française 

émet le vœu que la République française adopte une loi 

d’homologation des peines d’emprisonnement prévues au VI 

et au IX de l’article LP. 8 de la loi du pays n° 2021-10 du  

1er février 2021 susvisée. 

 

Art. 2.— Le ministre des finances, de l’économie, en 

charge de l’énergie, de la protection sociale généralisée et de 

la coordination de l’action gouvernementale est chargé de 

l’exécution du présent arrêté qui sera publié au Journal 

officiel de la Polynésie française. 

 

Fait à Papeete, le 9 septembre 2021. 

Edouard FRITCH. 

 

Par le Président de la Polynésie française : 

Le ministre des finances, 

de l’économie, 

Yvonnick RAFFIN. 

 

 

ARRETE n° 2009 CM du 10 septembre 2021 approuvant le 
plan de gestion de l’espace maritime (PGEM) révisé de 
l’île de Moorea, commune de Moorea-Maiao 

NOR : SAU2121431AC-1 

 

Le Président de la Polynésie française, 

 

Sur le rapport du ministre du logement, de 

l’aménagement, en charge des transports interinsulaires,

Vu la loi organique n° 2004-192 du 27 février 2004 
modifiée portant statut d’autonomie de la Polynésie 
française, ensemble la loi n° 2004-193 du 27 février 2004 
complétant le statut d’autonomie de la Polynésie française ; 

 
Vu l’arrêté n° 23-2018 APF/SG du 18 mai 2018 portant 

proclamation du Président de la Polynésie française ; 
 
Vu l’arrêté n° 650 PR du 23 mai 2018 modifié portant 

nomination du vice-président et des ministres du 
gouvernement de la Polynésie française, et déterminant leurs 
fonctions ; 

 
Vu le code de l’aménagement de la Polynésie française ; 
 
Vu l’arrêté n° 410 CM du 21 octobre 2004 rendant 

exécutoire le plan de gestion de l’espace maritime de l’île de 
Moorea ; 

 
Vu l’arrêté n° 41 PR du 29 janvier 2015 relatif à la 

révision du plan de gestion de l’espace maritime du lagon et 
de la façade maritime (PGEM) de l’île de Moorea, commune 
de Moorea-Maiao ; 

 
Vu l’avis favorable du comité d’aménagement du territoire 

en sa séance du 21 novembre 2017 ; 
 
Vu la délibération n° 93-2018 du 13 septembre 2018 

portant avis favorable du conseil municipal sur le projet de 
PGEM révisé, sous réserves des modifications sollicitées ; 

 
Vu l’arrêté n° 558 MLA du 21 janvier 2019 soumettant à 

enquête publique le projet de PGEM du lagon et de la façade 
maritime de l’île de Moorea ; 

 
Vu l’avis favorable du commissaire enquêteur dans son 

rapport en date du 27 mai 2019 ; 
 
Vu la commission locale de l’espace maritime (CLEM) en 

sa séance du 11 mars 2021 ; 
 
Le conseil des ministres en ayant délibéré dans sa séance 

du 8 septembre 2021, 
Arrête : 

 
Article 1er.— Est approuvé le plan de gestion de l’espace 

maritime (PGEM) révisé de l’île de Moorea, composé des 
documents suivants : 

 
- pièce n° 1 : Rapport de présentation ; 
- pièce n° 2 : Carte générale, à l’échelle 1/20 000e (1)  

du 11 mars 2021 ; 
- pièce n° 3 : Carte Espaces, à l’échelle 1/20 000e (1)  

du 11 mars 2021 ; 
- pièce n° 4 : Carte Pêche, à l’échelle 1/20 000e (1)  

du 11 mars 2021; 
- pièce n° 5 : Carte Activités, à l’échelle 1/20 000e (1)  

du 11 mars 202. 
 
Art. 2.— Le ministre du logement, de l’aménagement, en 

charge des transports interinsulaires, est chargé de 
l’exécution du présent arrêté qui sera notifié au maire de la 
commune de Moorea-Maiao et publié au Journal officiel de la 
Polynésie française. 

Fait à Papeete, le 10 septembre 2021. 
Edouard FRITCH. 

 
Par le Président de la Polynésie française : 

Le ministre du logement, 
de l’aménagement, 

Jean-Christophe BOUISSOU.

Page LEXPOL 1 sur 50



22264 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 17 Septembre 2021

Page LEXPOL 2 sur 50



17 Septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 22265

Page LEXPOL 3 sur 50



22266 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 17 Septembre 2021

Page LEXPOL 4 sur 50



17 Septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 22267

Page LEXPOL 5 sur 50



22268 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 17 Septembre 2021

Page LEXPOL 6 sur 50



17 Septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 22269

Page LEXPOL 7 sur 50



22270 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 17 Septembre 2021

Page LEXPOL 8 sur 50



17 Septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 22271

Article 1. – Définitions 

Page LEXPOL 9 sur 50



22272 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 17 Septembre 2021

Page LEXPOL 10 sur 50



17 Septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 22273

Article 2. – Champ d’application 

Article 3. – Application et coordination  

Article 4. – Dispositions transitoires

Page LEXPOL 11 sur 50



22274 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 17 Septembre 2021

Article 5. – Organe 

Page LEXPOL 12 sur 50



17 Septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 22275

Article 6. – Composition du comité de gestion de l'espace maritime de Moorea

Page LEXPOL 13 sur 50



22276 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 17 Septembre 2021

Article 7. – Fonctionnement du comité de gestion de l'espace maritime de Moorea

Page LEXPOL 14 sur 50



17 Septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 22277

Article 8. – Principe

Page LEXPOL 15 sur 50



22278 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 17 Septembre 2021

Article 9. – Principe

Article 10. – Circulation

Page LEXPOL 16 sur 50



17 Septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 22279

Article 11. – Mouillage

Article 12. – Protection des réseaux 

Page LEXPOL 17 sur 50



22280 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 17 Septembre 2021

Article 13. – Autorisations temporaires d’occupation du domaine public maritime 

Article 14. – Fouilles archéologiques

Page LEXPOL 18 sur 50



17 Septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 22281

Article 15. – Restauration des milieux

Article 16. – Recherche scientifique

Article 17. – Accès à la mer 

Page LEXPOL 19 sur 50



22282 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 17 Septembre 2021

Page LEXPOL 20 sur 50



17 Septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 22283

Page LEXPOL 21 sur 50



22284 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 17 Septembre 2021

Article 19. – Sports véliques et kitesurf

Article 20. – Pêche au fusil

Page LEXPOL 22 sur 50



17 Septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 22285

 

Article 21. – Interdiction du nourrissage des espèces sauvages

Article 22. – Signalisation des activités nautiques et scientifiques

Article 23. – Zone à vocation prioritaire de gestion durable et renforcée des activités et des 

écosystèmes

Page LEXPOL 23 sur 50



22286 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 17 Septembre 2021

Article 24. – Zone à vocation de développement durable des activités

Page LEXPOL 24 sur 50



17 Septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 22287

Article 25. – Zone à vocation prioritaire de préservation du patrimoine naturel et culturel 

Page LEXPOL 25 sur 50



22288 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 17 Septembre 2021

Article 26. – Zone à vocation prioritaire de gestion durable des activités et des équipements 

portuaires

Article 27. – Objectifs

Page LEXPOL 26 sur 50



17 Septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 22289

Article 28. – Protection des habitats

Article 29. – Vitesse

Article 30. – Mouillage

Article 31. – Occupation du domaine public maritime

Page LEXPOL 27 sur 50



22290 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 17 Septembre 2021

Article 32. – Exutoires

Article 33. – Zone de Aroa

Article 34. – Zone de Pihaena

Page LEXPOL 28 sur 50



17 Septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 22291

Article 35. – Zone du Motu Ahi

Article 36. – Zones du Motu de Temae et du Lac de Temae 

Article 37. – Zone profonde de Paeau

Page LEXPOL 29 sur 50



22292 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 17 Septembre 2021

Article 38. – Zone des Motu de Tiahura

Article 39. – Zone de la réserve scientifique de Tiahura

Article 40. – Zone de Haapiti centre 

Page LEXPOL 30 sur 50



17 Septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 22293

Article 41. – Zones de repos des cétacés

Page LEXPOL 31 sur 50



22294 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 17 Septembre 2021

Article 42. – Objectifs 

Article 43. – Principe

Page LEXPOL 32 sur 50



17 Septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 22295

Article 44. – Zones prioritaires pour la gestion des pêches

Article 45. – Principe

Page LEXPOL 33 sur 50



22296 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 17 Septembre 2021

Article 46. – Principe

 

Article 47. – Principe 

Page LEXPOL 34 sur 50



17 Septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 22297

Article 48. – Principe 

Article 49. – Objectifs 

Page LEXPOL 35 sur 50



22298 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 17 Septembre 2021

Article 50. – Zones dédiées aux mouillages des navires de longueur de référence inférieure 

à 90 m

Page LEXPOL 36 sur 50



17 Septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 22299

Article 51. – Zones dédiées aux mouillages des navires de longueur de référence supérieure 

à 90 m

Article 52. – Sites d’observation de raies

Page LEXPOL 37 sur 50



22300 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 17 Septembre 2021

Article 53. – Sites d’observation des requins

Page LEXPOL 38 sur 50



17 Septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 22301

Page LEXPOL 39 sur 50



22302 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 17 Septembre 2021

Article 54. – Sites de plongée en scaphandre autonome

Page LEXPOL 40 sur 50



17 Septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 22303

Article 55. – Site de visite des sculptures immergées

Article 56. – Sites de baignade à organiser

Page LEXPOL 41 sur 50



22304 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 17 Septembre 2021

Article 57. – Objectif 

Article 58. – Régime 

Article 59. – Définition

Page LEXPOL 42 sur 50



17 Septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 22305

Article 60. – Zonage

Page LEXPOL 43 sur 50



22306 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 17 Septembre 2021

Page LEXPOL 44 sur 50



17 Septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 22307

Article 61. – Définition

Article 62. – Zonage

Page LEXPOL 45 sur 50



22308 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 17 Septembre 2021

Page LEXPOL 46 sur 50



17 Septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 22309

Page LEXPOL 47 sur 50



22310 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 17 Septembre 2021

Page LEXPOL 48 sur 50



17 Septembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 22311

Page LEXPOL 49 sur 50



22312 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 17 Septembre 2021

Page LEXPOL 50 sur 50


